3. Il procedimento amministrativo di concessione di grazie.

Con queste riflessioni, attraverso la considerazione di insieme di alcuni dei procedimenti speciali approfonditi nell'opera alla quale mi sono riferito all'inizio, tento di offrire qualche piccolo contributo alla costruzione dottrinale di una delle modalità di procedimento ordi-

dinales) aliosque Romanae Curiae magistratus ingenti curarum negotiorumque mole, ipse tantae potestatis clavum tenens, divina gratia adiutrice, non succumbat' e nello stesso proemio, nel n. 12 appare di nuovo un riferimento alla grazia come realtà soprannaturale: « Quae inter Ecclesiae centrum eiusque, ut ita dicamus, peripheriam mutua communicatio, dum nullius extollit auctoritatis fastigium, *communione* inter omnes maximopere promovet, ad instar viventis cuiusdam corporis, quod ex mutuis omnium membrorum rationibus constat atque operatur. Quod feliciter expressit Paulus VI Decessor Noster: "Liquet enim motui ad centrum ac veluti ad cor Ecclesiae respondere opus esse alium motum, qui a medio ad extrema feratur atque quaedam ratione omnes et singulas Ecclesias, cunctos et singulos Pastores ac fideles attingat, ita ut ille significetur et ostendatur thesaurus veritatis, gratiae et unitatis, cuius Christus Dominus ac Redemptor Nos effecit participes, custodes ac dispensatores" ».

(¹³) Nel CIC, ad esempio, cfr. cc. 59, 64, 65, 70, 74, 76, 77, 306, 1161, 1336, 1338, 1697, 1704. Nel CCEO, ad esempio, cfr. cc. 848, 1430, 1510, 1512, 1522, 1527, 1530. Vedi inoltre, nella cost. ap. *Pastor Bonus* l'art. 63, sulla competenza della Congregazione del culto divino e della disciplina dei sacramenti (« Sacramentorum disciplinam, praesertim quod attinet ad eorum validam et licitam celebrationem, fovet atque tuetur; gratias insuper atque dispensationes concedit, quae ad Episcoporum dioecesanorum facultates hac in regione non pertinent »), e l'art. 118 sulla competenza della Penitenzieria apostolica (« Pro foro interno, tum sacramentali tum non sacramentali, absolutiones, dispensationes, commutationes, sanationes, condonationes aliasque gratias eadem largitur »). Nel *Regolamento Generale della Curia Romana* vedi l'art. 103 c), sul compito del congresso in ogni Dicastero (« Spetta al Congresso, salva diversa disposizione per i singoli Dicasteri: [...] c) esaminare richieste di facoltà, grazie, indulti, secondo i poteri del Dicastero »), e l'art. 117, sulla preparazione dei rescritti (« I Dicasteri a ciò autorizzati dovranno determinare nel Regolamento proprio la procedura da seguire nella concessione di rescritti di grazie, dispense, autorizzazioni, licenze, ecc., attenendosi alle disposizioni del diritto canonico in materia e chiedendo, se necessario, il parere degli Ordinari propri e, se opportuno, anche quello del Rappresentante Pontificio »).